

## 21 Mart Dünya Ormancılık Günü'nü kutlayan DOÇEV; başta madencilik, rekreasyon, doğa sporları, eko turizm gibi fonksiyonların ormanlar üzerindeki baskıları artıracığına dikkat çekiyor.

Ormanlar; insanlığa gıda, yakıt, barınak, temiz hava ve su, ilaç, istihdam, dinlenme, peyzaj gibi maddi-manevi birçok ekonomik ve sosyokültürel faydalar sunan doğal birer kaynaktır. Bir ekosistem olarak orman; ağaçlar, diğer bitki ve hayvanlar, topraktaki gözle görünmeyen organizmaların belli bir denge içinde birbirleriyle etkileşimde bulunduğu canlı bir sistemdir.

1992 yılında Birleşmiş Milletler tarafından Rio'da gerçekleştirilen Çevre ve Kalkınma Konferansında "ormansızlaşmanın" küresel bir çevre tehdidi oluşturduğu ortaya konmuş, ormanların insanlık için bir 'Hayat Destek Sistemi' olduğu kabul edilmiştir. Çevre endişelerinin başında iklim değişikliği, küresel ısınma ve biyolojik çeşitliliğin yok olması hususları gelmektedir.

Hızlı nüfus artışı ve sanayileşme doğal kaynaklar üzerinde yoğun baskılar oluşturmaktadır. Başta madencilik, rekreasyon, doğa sporları, eko turizm gibi fonksiyonların daha da önem kazandığı günümüzde, bu uygulamaların ormanlar üzerindeki baskıları artıracığı düşünülmektedir.

Bu baskıların asgariye indirilmesinde, mevcut orman alanlarının korunmasının yanı sıra "ağaçlandırma çalışmalarının yaygınlaşması" da önemli bir etkidir. Kamu kurumlarının yanı sıra sivil toplum kuruluşlarının katkılarıyla başta ormanlarımız olmak üzere doğal varlıkların korunmasına ilişkin bilinç ve duyarlılığın artması son derece önemlidir. Halkımızın fidan bağışlarıyla kurulan hatıra ormanları ve özel ağaçlandırma çalışmaları, kamu kurumlarının ülkemizdeki orman ağaç varlığının artırılmasındaki çalışmalarına katkı sağlamaktadır.

**DOÇEV olarak; erozyon etkisindeki topraklarımızın yeşertilmesine fidan bağışlarıyla katkı sağlayan saygıdeğer halkımıza şükranlarımızı sunuyoruz. Canlı yaşamı için hayati önemde olan orman varlığımızı korumanın ve her ortamda fidan dikerek dünyamızın yeşillenmesine destek olmanın, hepimizin öncelikleri arasında yer alması gerektiğine inanıyoruz.**

Saygılarımızla,

DOÇEV Yönetim Kurulu

